[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

ПРИКАЗ

01.12.2023
                            № 1569
г. Бийск

О проведении городского конкурса творческих работ

«Новогодний калейдоскоп»
На основании плана МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» на 2023 год, в целях развития интереса к созданию альтернативных вариантов елки и новогодних атрибутов через  создание  творческих работ для праздничной атмосферы и настроения с использованием природосберегающих (экологичных) материалов и технологий
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить положение о проведении городского конкурса творческих работ «Новогодний калейдоскоп» (приложение).
1. Директору МБУДО «Детский эколого-туристический центр» (Н.А. Реш)
1.1. Провести с 10 декабря по 28 декабря 2022 года в МБУДО «Детский эколого-туристический центр» городской конкурс творческих работ «Новогодний калейдоскоп».
1.2. Назначить ответственных за организацию и проведение городского конкурса творческих работ «Новогодний калейдоскоп».

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в городском конкурсе творческих работ «Новогодний калейдоскоп».

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
	И.о. начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

	    А.Г. Мелихова

Глазырина Анна Анатольевна
Приложение
к приказу МКУ «Управление образования
Администрации города Бийска»

                                      от 01.12.2023 № 1569
Положение

о проведении городского конкурса творческих работ
«Новогодний калейдоскоп»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского конкурса творческих работ «Новогодний калейдоскоп» (далее - конкурс).
1.2. Конкурс проводится согласно плану работы МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» и МБУДО «Детский эколого-туристический центр», посвящен Году педагога и наставника.
1.3. Организаторы конкурса - МКУ «Управление образования Администрации города Бийска», МБУДО «Детский эколого-туристический центр».
1.4. Руководство проведением конкурса осуществляет организационный комитет (далее - оргкомитет) (приложение 1 к положению).
1.5. Подведение итогов конкурса включает экспертизу предоставленных творческих работ по направлениям, определение победителей и размещение итогов конкурса - на сайте образовательного учреждения.
1.6. Конкурс проводится с 04 декабря по 28 декабря 2023 года. Публикация итогов конкурса на сайте учреждения – до 15 января 2024 года.

2. Цель и задачи конкурса
 Конкурс проводится с целью развития интереса к созданию альтернативных вариантов елки и новогодних атрибутов через  создание  творческих работ для праздничной атмосферы и настроения с использованием природосберегающих (экологичных) материалов и технологий.
 В ходе проведения конкурса планируется решение следующих задач:
- популяризировать осознанное потребление и уровень экологической ответственности подрастающего поколения;
- пропагандировать народное декоративно-прикладное творчество;
- сохранять семейные  традиции празднования Нового года и Рождества;

- побуждать родителей к совместной творческой деятельности с детьми.
3. Условия и требования к участникам, их работам
3.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных учреждений города от 5 до 18 лет и творческие семейные коллективы.

Возрастные категории:
5-7 лет – дошкольный возраст;

7-10 лет – младший школьный возраст;

11-14 лет – средний школьный возраст;

15-18 лет – старший школьный возраст.

3.2. Участие в конкурсе может быть индивидуальным и коллективным.
 К участию в конкурсе принимаются работы как индивидуальных, так и групповых исполнителей. Количество работ одного участника ограничено: 1 работа.
От одного образовательного учреждения принимается до 10 работ. От одного педагога - не более 1 работы. В случае если педагог или образовательное учреждение предоставляют большее количество работ, организаторы оставляют за собой право отказать в принятии данных работ или отказать в судействе и награждении работ.

3.3. Номинации конкурса:

- альтернативная елка;

- символ года
- семейная работа «Традиции Нового года»
3.4. Принимаются творческие работы, изготовленные своими руками, выполненные в любой технике исполнения, из любого материала, соответствующие теме конкурса, с использованием природосберегающих (экологичных) материалов и технологий.
3.5. К работе прилагается этикетка с указанием названия работы, техники исполнения, фамилии, имени, возраста автора, образовательного учреждения, фамилии, имени, отчества, контактных данных руководителя.
3.6. Работы, не соответствующие указанным требованиям и предоставленные позже указанного времени, не принимаются.
4. Критерии оценки:

           4.1. Требования к конкурсным работам:
- работы должны наглядно отражать тематику конкурса «Новогодний калейдоскоп»;

- работы должны быть выполнены детьми самостоятельно и семейными коллективами аккуратно в любой технике из любого материала с использованием природосберегающих (экологичных) материалов и технологий (на усмотрение автора);

4.2. Критерии оценки творческих работ:
- оригинальность идеи;
- уровень самостоятельности;

- эстетичность оформления работы;

- владение творческими средствами самовыражения;

- логическая завершенность;

- аккуратность выполнения работы;
- экологичность;
- яркость и выразительность.
5. Сроки и этапы проведения конкурса

5.1. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется с 04 декабря по 15 декабря 2023 года по электронной почте: mbu.do.detc@yandex.ru (приложение 2 к положению).
5.2. Прием работ будет осуществляться с 15 декабря по 20 декабря 2023 года с 09.00 до 16.00 в МБУДО «Детский эколого-туристический центр» по адресу: ул. Вали Максимовой, 130, остановка транспорта «Котельный завод» или «Вокзал».
5.3. Конкурсные работы, удовлетворяющие установленным требованиям, признаются допущенными к участию в конкурсе и направляются на экспертизу. Экспертиза конкурсных работ осуществляется жюри (приложение 1 к положению).
5.4. Экспертиза работ осуществляется до 23 декабря.
5.5. Конкурсные работы необходимо забрать с 25 по 28 декабря 2023 года.

Примечание: работы, оставленные после 28 декабря, утилизируются.
6. Подведение итогов и награждение

6.1. Члены жюри определяют победителей и призёров в каждой возрастной группе по номинациям, оценивая коллективные и индивидуальные работы.
6.2. Все наградные материалы победителям и призерам конкурса, сертификаты участникам и благодарственные письма педагогам оформляются только в электронном варианте
6.3. Участники, занявшие призовые места, награждаются дипломами победителей, остальные – сертификатами участника конкурса, особо отличившиеся обучающиеся, но не признанные победителями и призерами  конкурса награждаются специальными дипломами.
6.6. Педагоги, подготовившие  победителей и призеров, награждаются благодарностями.
6.7. Результаты конкурса размещаются на сайте www: detc-biуsk.ru 15 января 2024 года для самостоятельного скачивания.
7. Финансирование

Финансовые расходы по подготовке и проведению конкурса несет МБУДО «Детский эколого–туристический центр».
8. Контактная информация
Гут Татьяна Михайловна, методист, тел. 40 72 67, 89069670305
Адрес оргкомитета: г. Бийск, ул. Вали Максимовой, 130.

Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

       А.А. Глазырина
Приложение 1

к положению о проведении

конкурса  творческих работ

«Новогодний калейдоскоп»
Состав оргкомитета
	Глазырина
Анна Анатольевна
	главный специалист МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»;

	Реш Наталья Александровна
	директор МБУДО «Детский эколого-туристический центр»

Состав жюри
	Реш Наталья Александровна
	директор МБУДО «Детский эколого-туристический центр», председатель жюри

Члены жюри:
	Водяницкая

Татьяна Васильевна
	педагог дополнительного образования МБУДО «Детский эколого-туристический  центр»;

	Гут Татьяна  Михайловна
	методист МБУДО «Детский эколого-туристический  центр»;

	Загородникова

Наталия Ивановна
	методист МБУДО «Детский эколого-туристический  центр»;

	Кашинская

Елена Валерьевна
	педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества»;

	Кирьянова
Надежда Георгиевна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением отдельных предметов»»;

	Моисеева Диана Петровна
	педагог дополнительного образования МБУДО «Детский эколого-туристический  центр»;

	Николаенко

Светлана Владимировна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского творчества»;

	Чуб

Надежда Александровна
	преподаватель КГБПОУ «Бийский педагогический колледж имени Д.И. Кузнецова»;

	Шляпугина

Ольга Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБУДО «Детский эколого-туристический центр»

Приложение 2

положению о проведении

 конкурса творческих работ

«Новогодний калейдоскоп»
Заявка

на участие в городском конкурсе творческих работ «Новогодний калейдоскоп»
	№ п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Номинация

	Фамилия, имя,  участника (ов)
	Возраст

	Фамилия, имя, отчество (руководителя)
	Телефон руководителя

С приказом ознакомлен(ы)

	ФИО
	должность
	Дата ознакомления
	Подпись

	Н.А. Реш
	директор МБУДО «Детский эколого-туристический центр»